АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.06.2024 № 39-па
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Красносельского  сельсовета Чановского  района Новосибирской области на 2024-2026 годы»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», п. 1,2  ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 04.12.2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте Российской Федерации»,  Федеральным законом от 30.12.2020 №489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»,  Уставом сельского поселения  Красносельского  сельсовета Чановского муниципального   района Новосибирской области, в целях развития физической культуры и массового спорта на территории Красносельского   сельсовета  Чановского  района Новосибирской  области,  администрация Красносельского   сельсовета  Чановского района  Новосибирской  области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории Красносельского  сельсовета  Чановского района  Новосибирской  области на 2024-2026 гг.».

2.  Опубликовать настоящие постановление в  Информационном бюллетене Красносельского сельсовета и на официальном сайте администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Красносельского сельсовета

Чановского района Новосибирской области                                  А.И.Евдокимова
О.В. Чувашева

36271
   УТВЕРЖДЕНА:

постановлением администрация

Красносельского

сельсовета Чановского района

Новосибирской области

                                                                                                       от 25.06.2024 № 39-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА НА ТЕРРИТОРИИ  КРАСНОСЕЛЬСКОГО     СЕЛЬСОВЕТА ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024-2026 ГОДЫ»

Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа  «Развитие физической культуры и спорта на территории Красносельского  сельсовета Чановского района Новосибирской области на 2024-2026 годы»

 (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от  04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 30.12.2020 №489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»;

- Закон Новосибирской области от 04.12.2008 N 285-ОЗ "О физической культуре и спорте в Новосибирской области;

- Устав Красносельского  сельсовета Чановского района Новосибирской области

	Муниципальный заказчик
	Администрация  Красносельского  сельсовета Чановского района Новосибирской области

	Разработчик программы
	Администрация  Красносельского  сельсовета Чановского района Новосибирской области

	Цель и задачи программы

	Создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в  Красносельского  сельсовета Чановского района Новосибирской области

- организация физкультурно-оздоровительной работы среди молодежи и студентов;
-  организация работы с инвалидами;

- организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных, иных массовых и спортивных мероприятий;
- привлечение различных слоев населения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

Основные задачи:

-  Создание условий для укрепления здоровья населения поселения, приобщение различных слоев населения к регулярным занятием физической культурой и спортом;

- проведение спортивно-массовых мероприятий в соответствие с ежегодно разрабатываемыми календарными планами.

	Сроки реализации программы
	2024 – 2026 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы не предусмотрено.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- комплексное решение проблем физического воспитания и здоровья населения Красносельского  сельсовета Чановского района Новосибирской области, направленное на физическое и духовное совершенствование;                                                                                                 - формирование у подрастающего поколения осознанной потребности в занятиях физической культурой и спортом;

- формирование у населения  устойчивой мотивации к занятиям физической культурой и спортом, основ здорового образа жизни;      - увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом граждан, в том числе среди детей и подростков, занимающихся в специализированных учреждениях спортивной направленности, лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья.

1. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

      Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным способом физического оздоровления населения,  средством укрепления семьи, так как занятия физкультурой и спортом формируют не только крепкое здоровье, но и характер человека, его душу, образ мышления, являются мощным источником профилактики вредных привычек и негативных тенденций в обществе. Люди, занимающиеся физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни, являются примером для подрастающего поколения, ориентиром для молодежи.

      При реализации муниципальной программы  в сфере физической культуры и спорта  планируется с учетом специфики сельского поселения Красносельского  сельсовета Чановского района Новосибирской области позволяющей развивать многие виды физической культуры и спорта. Для привлечения к участию в физкультурно-оздоровительных и массовых спортивных мероприятиях молодежи на территории  Красносельского сельсовет необходимо создать условия для их проведения по месту жительства и отдыха молодежи.      В период реализации Программы планируется создание таких условий, при которых основной спектр спортивно-массовых мероприятий будет доступен всем гражданам, проживающим в различных населенных пунктах поселения и принадлежащим к различным социальным группам.
2. Цель и задачи Программы.

 Основная цель реализации Программы:
- укрепление здоровья населения;

- создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта на территории   Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области и привлечение различных слоев населения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

Достижение поставленной цели предполагается за счет решения следующих задач:

- создание условий для укрепления здоровья населения поселения, приобщение различных слоев населения к регулярным занятием физической культурой и спортом.

   Организация и проведение спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий в сельском поселении. Проведение спортивных мероприятий согласно утвержденному календарному плану позволит решить задачу пропаганды физической культуры и спорта в поселении, более четкой и спланированной подготовке спортсменов к соревнованиям  вышестоящего уровня.  Календарный  план  утверждается  распоряжением администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области  ежегодно.
3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа будет реализовываться в период с 2024 по 2026 годы, без деления на этапы.
4. Перечень мероприятий муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории Красносельского  сельсовета Чановского  района Новосибирской области на 2024-2026 годы
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Источник исполнения
	Исполнитель мероприятия

	1
	Организация и проведение массовых физкультурно-спортивных мероприятий
	2024-2026
	Не требует финансирования
	Администрация руководители образовательных учреждений

	2
	Вовлечение молодежи в политическую, социально-экономическую, спортивную и культурную жизнь общества
	постоянно
	Не требует финансирования
	Администрация, руководители образовательных учреждений

	3
	Пропаганда здорового образа жизни путем размещения информации на сайте сельского поселения и в Информационном бюллетене
	2024-2026
	Не требует финансирования
	Администрация Красносельского   сельсовета Чановского района Новосибирской области

5. Финансовые затраты по реализации Программы
      Финансовое обеспечение мероприятий Программы не предусмотрено.

       Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Красносельского  сельсовета Чановского района Новосибирской области на очередной финансовый год, исходя из возможностей.

6. Оценка эффективности Программы.

Реализация программы предполагает:

- повышение охвата населения сельского поселения занятиями физической культурой и спортом;

- росте результатов, достигнутых спортсменами сельского поселения на районных соревнованиях;

- улучшении физической подготовленности юношей допризывного и призывного возрастов;

- удовлетворении потребностей жителей сельского поселения в активных оздоравливающих формах отдыха;

- наличие условий для участия молодежи в политической, социально-экономической, научной, спортивной и культурной жизни общества.

7. Система контроля за выполнением Программы
Контроль за реализацией Программы возлагается на администрацию  Красносельского   сельсовета Чановского  района Новосибирской области. Система контроля за ходом выполнения Программы предусматривает возможность ее корректировки с учетом достигнутых результатов.